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野村ファンドラップ日本株 
運用報告書(全体版) 

 
第27期（決算日2020年１月20日） 

 
作成対象期間（2019年７月23日～2020年１月20日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 
信 託 期 間 2006年10月４日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

信託財産の中長期的な成長を目標に運用を行います。 
主として、国内の株式を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、国内の株式市場全体のパフォーマンスを中長期的に上回る投
資成果を目指して運用を行います。 
投資信託証券への投資は、高位を維持することを基本とします。また、ファンドは投資信託証券への投資を通じて、実質的な国内の株
式（当該投資信託証券が実質的に保有する株式を勘案します。）の組み入れが高位（通常90％以上とします。）となることを目途として、
投資信託証券への投資を行うことを基本とします。ファンドが投資信託証券への投資を通じて実質的に保有する株式以外の資産への実
質投資割合は、原則として信託財産総額の50％以下を基本とします。 

主な投資対象 
主として有価証券に投資する投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならびに短期金
融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益等から、基準価額の水準等を勘案して分配します。 
留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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野村ファンドラップ日本株

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ベ ン チ マ ー ク 
Russell/Nomura Total Market 
インデックス (配当込み ) 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

23期(2018年１月22日) 13,913 250 19.5 146.52 17.7 97.5 229,145 

24期(2018年７月20日) 12,778 200 △ 6.7 137.13 △ 6.4 98.3 230,423 

25期(2019年１月21日) 11,126 100 △12.1 123.23 △10.1 99.5 219,455 

26期(2019年７月22日) 11,236 100 1.9 125.77 2.1 98.9 211,336 

27期(2020年１月20日) 12,426 200 12.4 141.47 12.5 98.7 202,417 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

 

＊ ベンチマーク（＝Russell/Nomura Total Market インデックス（配当込み））は、当社がファンドにおける組入資産の評価時点に合わせて

計算したものです。なお、設定時を100として指数化しております。 

 Russell/Nomura Total Market インデックスはラッセル・インベストメントと野村證券株式会社が作成している株式の指数で、当該指数に

関する一切の知的財産権その他一切の権利はラッセル・インベストメントと野村證券株式会社に帰属しております。 

 また、ラッセル・インベストメントと野村證券株式会社は、当該インデックスの正確性、完全性、信頼性、有用性を保証するものではな

く、ファンドの運用成果等に関して一切責任を負うものではありません。 
    

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

ベ ン チ マ ー ク 
Russell/Nomura Total Market 
イ ン デ ッ ク ス ( 配 当 込 み ) 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

 騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2019年７月22日 11,236 － 125.77 － 98.9 

７月末 11,330 0.8 126.84 0.9 98.7 

８月末 10,565 △ 6.0 119.99 △ 4.6 99.4 

９月末 11,496 2.3 130.30 3.6 99.0 

10月末 12,039 7.1 135.37 7.6 99.2 

11月末 12,398 10.3 138.78 10.3 99.2 

12月末 12,637 12.5 141.14 12.2 99.2 

(期  末)      

2020年１月20日 12,626 12.4 141.47 12.5 98.7 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
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◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2019年７月22日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）ベンチマークは、Russell/Nomura Total Market インデックス（配当込み）です。ベンチマークは、作成期首（2019年７月22日）の値が

基準価額と同一となるように計算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首11,236円から期末12,426円となりました。 

 

（上昇要因） 

・米中貿易協議の進展期待が高まったこと 

・米中貿易協議が「第１段階」の合意に達したこと 

・英国総選挙でジョンソン首相の与党・保守党が勝利し、同国の合意なきEU（欧州連合）離脱

が回避されるとの見方が強まったこと 

 

（下落要因） 

・米中貿易摩擦の先行き不透明感が高まったこと 
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○投資環境 

日本の株式市場は、８月は米中貿易摩擦の先行き不透明感が高まったことから下落しました

が、その後は米中貿易協議の進展期待が高まったことなどから概ね上昇基調で推移しました。

12月には米中貿易協議が「第１段階」の合意に達したことや、英国総選挙でジョンソン首相の

与党・保守党が勝利し、同国の合意なきEU離脱が回避されるとの見方が強まったことなどか

ら上昇し、当期間中では値上がりとなりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

・投資信託証券組入比率 

投資方針に基づいて、期を通じて高位の組入れを維持しました。 

 

・指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

当期間において以下の指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直しを行いました。 

追加ファンド：「One国内株オープンF（FOFs用）」 

 

・投資対象ファンドへの投資の状況 

引き続き、定性的に高く評価するファンドを組入上位としつつ、ポートフォリオ全体で、投

資する株式の割安度や企業規模の分布といった投資スタイルなどのリスクのバランスを考慮

して、各ファンドの投資比率を決定しました。 

［One国内株オープンF（FOFs用）］などの投資比率を引き上げた一方、［SMAM・ニューαファ

ンドF］などの投資比率を引き下げました。 

  



品 名：90001_180024_027_02_野村ファンドラップ日本株_805592.docx 

日 時：2020/2/26 11:21:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

野村ファンドラップ日本株

○当ファンドのベンチマークとの差異 

今期の基準価額の騰落率は＋12.4％となり、

ベンチマークの＋12.5％を0.1ポイント下回り

ました。 

 

【主な差異要因】 

（プラス要因） 

［リサーチ・アクティブ・オープンF］が、国

内株式市場の平均を上回る騰落率となったこと 

 

（マイナス要因） 

［ノムラ－T&D J Flag日本株F］が、国内株式

市場の平均を下回る騰落率となったこと 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配については、基準価額水準等を勘案して決定しました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第27期 

2019年７月23日～ 
2020年１月20日 

当期分配金 200  

(対基準価額比率) 1.584％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 200  

翌期繰越分配対象額 6,358  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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◎今後の運用方針 

引き続き、以下のように、定性的に高く評価したファンドを中心に、リスク分散に考慮しな

がら投資することで、多くの運用者の資産運用力を効率よく活用し、運用目標の達成を目指し

てまいります。 

 

（１） 各投資対象ファンドについて、ファンドの運用目標を中長期的に安定して達成する可能

性を定性的に評価します。 

（２） 各投資対象ファンドのリスク特性（注）（値動きに影響を与える特徴的な要因）を定量的に

分析します。 

（３） 定性的に高く評価したファンドを中心に組み入れ、かつポートフォリオ全体としてのリ

スク特性がベンチマークと大きくかけ離れないよう、組入ファンドの投資比率の調整を

行います。 

 
（注）ここでいう「リスク特性」とは、投資する株式の割安度や規模の分布（投資スタイルとも言われます）や業種の配分など、各ファンド

の値動きに影響を与える特徴的な要因をいいます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2019年７月23日～2020年１月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 17  0.148  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (14)  (0.120)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 2)  (0.016)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.011)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 0   0.002   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 17   0.150    

期中の平均基準価額は、11,744円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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品 名：90001_180024_027_02_野村ファンドラップ日本株_805592.docx 

日 時：2020/2/26 11:21:00 

ページ：8 

 

－ 8 － 

野村ファンドラップ日本株

○売買及び取引の状況 (2019年７月23日～2020年１月20日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
ノムラ・ジャパン・オープンF 135,251 2,532,273 215,005 4,297,184  

リサーチ・アクティブ・オープンF 101,061 2,090,791 218,894 5,075,415  
野村日本小型株ファンドＦ 2,578 76,302 14,487 475,793  
アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF 5,053 158,023 40,803 1,439,529  
キャピタル・インターナショナル・ジャパン・エクイティ・ファンド Ｆ 167,096 2,062,060 338,275 4,602,549  
ストラテジック・バリュー・オープンF － － 431,374 6,056,502  
野村RAFIⓇ日本株投信F 9,720 181,711 548,197 11,476,438  
SMAM・ニューαファンドF － － 1,569,080 17,344,384  
シュローダー日本ファンドF 44,618 456,651 440,983 5,203,438  
スパークス・厳選投資・日本株ファンドF 38,969 516,969 255,663 3,809,266  
ノムラ－T&D J Flag日本株F 30,904 402,516 46,122 605,114  
SJAMバリュー日本株F 405,820 3,910,399 482,434 5,404,042  
イーストスプリング・ジャパン・フォーカス・バリュー株式ファンドF 446,492 3,822,327 400,323 3,959,415  
One国内株オープンF（FOFs用） 1,932,022 19,682,871 35,552 383,481  

合 計 3,319,584 35,892,897 5,037,192 70,132,556  
 
＊金額は受け渡し代金。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年７月23日～2020年１月20日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 35,892 35,892 100.0 70,132 70,132 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
信託銀行です。 

 
  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2020年１月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラ・ジャパン・オープンF 690,707 610,953 12,839,788 6.3 

リサーチ・アクティブ・オープンF 742,380 624,547 15,460,660 7.6 

野村日本小型株ファンドＦ 100,256 88,347 3,027,209 1.5 

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF 254,922 219,172 7,958,792 3.9 

キャピタル・インターナショナル・ジャパン・エクイティ・ファンド F 1,266,967 1,095,788 15,804,550 7.8 

ストラテジック・バリュー・オープンF 1,177,515 746,141 11,977,801 5.9 

野村RAFIⓇ日本株投信F 584,406 45,929 1,006,166 0.5 

SMAM・ニューαファンドF 2,872,497 1,303,417 15,873,012 7.8 

シュローダー日本ファンドF 2,693,497 2,297,132 28,378,768 14.0 

スパークス・厳選投資・日本株ファンドF 1,955,870 1,739,176 26,978,098 13.3 

ノムラ－T&D J Flag日本株F 540,803 525,585 7,298,273 3.6 

SJAMバリュー日本株F 1,907,212 1,830,598 21,249,581 10.5 

イーストスプリング・ジャパン・フォーカス・バリュー株式ファンドF 1,041,099 1,087,268 11,340,205 5.6 

One国内株オープンF（FOFs用） － 1,896,470 20,607,043 10.2 

合 計 15,828,131 14,110,523 199,799,952 98.7 
 
＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
   

 

○投資信託財産の構成 (2020年１月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 199,799,952 96.3 

コール・ローン等、その他 7,639,671 3.7 

投資信託財産総額 207,439,623 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年１月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 207,439,623,350   

 コール・ローン等 5,470,444,378   

 投資信託受益証券(評価額) 199,799,952,644   

 未収入金 2,169,226,328   

(B) 負債 5,021,894,307   

 未払金 630,480,000   

 未払収益分配金 3,257,890,472   

 未払解約金 822,545,320   

 未払信託報酬 307,558,137   

 未払利息 3,123   

 その他未払費用 3,417,255   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 202,417,729,043   

 元本 162,894,523,629   

 次期繰越損益金 39,523,205,414   

(D) 受益権総口数 162,894,523,629口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,426円 
 

（注）期首元本額は 188,089,654,426円、期中追加設定元本額は

9,577,717,402円、期中一部解約元本額は34,772,848,199円、１口

当たり純資産額は1.2426円です。 

○損益の状況 (2019年７月23日～2020年１月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       487,494   

 支払利息 △       487,494   

(B) 有価証券売買損益 22,953,529,764   

 売買益 25,657,586,559   

 売買損 △ 2,704,056,795   

(C) 信託報酬等 △   310,975,392   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 22,642,066,878   

(E) 前期繰越損益金 △ 1,867,447,903   

(F) 追加信託差損益金 22,006,476,911   

 (配当等相当額) (  80,697,681,375)  

 (売買損益相当額) (△58,691,204,464)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 42,781,095,886   

(H) 収益分配金 △ 3,257,890,472   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 39,523,205,414   

 追加信託差損益金 22,006,476,911   

 (配当等相当額) (  80,697,681,375)  

 (売買損益相当額) (△58,691,204,464)  

 分配準備積立金 22,881,802,732   

 繰越損益金 △ 5,365,074,229   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2019年７月23日～2020年１月20日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2019年７月23日～ 
2020年１月20日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 80,697,681,375円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 26,139,693,204円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 106,837,374,579円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 6,558円 

g. 分配金 3,257,890,472円 

h. 分配金(１万口当たり) 200円 
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野村ファンドラップ日本株

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 200円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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野村ファンドラップ日本株

《指定投資信託証券の運用内容》 
 

野村ファンドラップ日本株に組み入れている各投資信託証券については、次頁以降にそれぞれ直前の作成

期における運用内容を掲載しております｡ 
 

指定投資信託証券 ページ 

ノムラ・ジャパン・オープンF Ｐ 13 

リサーチ・アクティブ・オープンF Ｐ 25 

ストラテジック・バリュー・オープンF Ｐ 37 

野村RAFIⓇ日本株投信F Ｐ 49 

ノムラ－T&D J Flag日本株F Ｐ 74 

シュローダー日本ファンドF Ｐ 84 

SJAMバリュー日本株F Ｐ 95 

One国内株オープンF（FOFs用） ※ 

SMAM・ニューαファンドF Ｐ105 

スパークス・厳選投資・日本株ファンドF Ｐ118 

イーストスプリング・ジャパン・フォーカス・バリュー株式ファンドF Ｐ123 

キャピタル・インターナショナル・ジャパン・エクイティ・ファンド F Ｐ130 

野村日本小型株ファンドＦ Ｐ137 

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF Ｐ146 

＊当期末において組み入れているファンドについて運用内容の掲載をしております。 

＊※のファンドについては、当運用報告書作成時点において、開示できる情報はございません。 
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１ 運用経過
基準価額等の推移について（2018年11月20日から2019年11月19日まで）

　当期における基準価額の騰落率は＋3.4％（分配金再投資ベース）となり、ベンチマークの騰落
率＋6.3％を2.9％下回りました。

　米中貿易摩擦によるグローバル経済や企業活動への悪影響、さらには株式市場での織込み度合
いを見極められなかったことが、パフォーマンスの悪化要因となりました。具体的には、半導体
や電子部品、ＦＡ関連などの在庫調整の深さや調整期間を見誤ったこと、また、過去バリュエー
ション（投資価値評価）比較で割安となった銘柄の買入れタイミング、逆に十分にバリュエーショ
ン上で評価されたレベルにあると判断した銘柄の売却タイミングが、いずれも早すぎたことが、
マイナス要因となりました。
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２ 今後の運用方針
　グローバル経済の成長率鈍化や、保護主義や資源ナショナリズムの台頭、市場環境や労働環境
規制の強化など、企業を取り巻く外部環境は大きく変化しています。製造拠点の最適化や為替変
動への対応、原材料・部材調達の見直しなど、各企業が対応すべき課題は数多く存在します。こ
のような局面においては、事業環境の変化に柔軟に対応できる企業がベンチマークをアウトパ
フォームする可能性が高いと考えます。
　当ファンドでは、マザーファンドを通じてサステイナビリティ（成長の持続可能性）評価および
企業ファンダメンタルズ（業績、財務内容などの基礎的諸条件）評価で魅力度の高い銘柄を組み入
れることで、銘柄選択を中心に超過収益を目指すという運用方針を継続します。ファンド全体の
サステイナビリティレベルを高めに維持します。

　当期パフォーマンスに悪影響を与えた個別の銘柄は、オカムラやラウンドワン、富士電機、ソ
ラスト、山陽特殊製鋼などが挙げられます。

ポートフォリオについて（2018年11月20日から2019年11月19日まで）

　期を通じて、「国内株式ニューαマザーファンド」を高位に組み入れました。
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